

Statusnotat Aarhus 2017 - marts 2014

Indhold:

1. Efter afgørelsen
2. Organisation
3. Budget og fundraising
4. Program - vision og opbygning
5. Rethink kulturturisme
6. RethinkIMPACTS 2017

1. Efter afgørelsen

Den 24. August 2012 blev det afgjort, at det er Aarhus i samarbejde med Region Midt, der i 2017 repræsenterer Danmark som Europæisk Kulturhovedstad. Herefter begyndte arbejdet med at overlevere ansvaret for satsningen fra Aarhus kommune til den erhvervsdrivende fond Fonden Aarhus 2017. I 2013 har fonden ansat det ledelsesteam, der skal gennemføre projektet i samarbejde med de involverede parter, og projektet er organisatorisk overgået fra kommunen til fonden. I dette notat gennemgås den nye organisering samt de indsatser, der er igangsat i 2013.

2. Organisation

Fonden Aarhus 2017 er en selvstændig erhvervsdrivende fond med en bestyrelse bestående af 13 medlemmer, 7 politisk udpegede og 6 eksterne:

Borgmester i Aarhus, Jacob Bundsgaard (fmd.)
Kulturrådsmand i Aarhus, Rabih Azad-Amad
Regionsrådsformand i Region Midt, Bent Hansen
Udpeget af Vækstforum for Region Midt, Anders Byriel (næstfmd.)
Midt- og Vest kommunerne, Johs Poulsen
Østjysk Vækstbånd, Kristian Dyhr
Kulturring Østjylland samt Hedensted, Anders Nørgaard
Eva Harlou, arkitekt Eva Harlou
Anne Glad, direktør Envision
Morten Mølholm, DGI
Jens Bjerg Sørensen, adm.dir. Schouw & co A/S
Jonas Pindhund Halberg, Ikke en Pind ApS
Rikke Dalbøl Øxner, Musikchef Roskilde Festival

Sekretariatet ledes af adm.dir. Rebecca Matthews. Programdirektør Gitte Just er ansvarlig for udvikling af programmet. Medarbejderne består dels af folk direkte ansat af fonden og dels af en række medarbejdere udlånt fra region og kommuner i kortere eller længere perioder. Udlånet af medarbejdere til fonden skal være med til at sikre, at fonden får tilført relevante kompetencer og ressourcer samt at de kompetencer og den viden, der opbygges, ikke forsvinder efter 2017, men går tilbage i moderorganisationerne.

Der er nedsat en række rådgivende organer, som bistår sekretariatet og kvalificerer fondens arbejde med kulturhovedstadsprojektet. Herunder en kort gennemgang.

Den regionale styregruppe blev dannet tilbage i 2009 og har været omdrejningspunktet for det regionale samarbejde og perspektiv i satsningen. Styregruppen skal sikre forankringen af Aarhus 2017 i regionens kommuner og politikker, udvikle projektets regionale dimension, samt sikre en tæt dialog mellem samarbejdspartnerne for Aarhus 2017. Alle regionens kommuner er repræsenteret i styregruppen på kulturefniveau. Styregruppen mødes 6 gange årligt - forud for møderne i 2017 bestyrelsen. Dette flow er fastlagt mhp. at sikre, at relevant viden om lokale/regionale forhold bæres ind i Fonden Aarhus 2017. Det er gruppens opgave at formidle viden og information fra Fonden Aarhus 2017 til egen kommune, kulturregion, region samt institutioner og derigennem forankre Aarhus 2017 projektet lokalt.

Programrådet blev nedsat primo 2014 og skal frem mod 2017 bistå programdirektøren med en faglig og kvalitativ vurdering af indkomne ansøgninger. Rådet består af 16 personer med faglige kompetencer, der tilsammen tegner en bred profil, der kan matche og kvalificere 2017 programmet.

Kommunikativt advisory board skal rådgive og give strategisk sparring til kommunikationschefen for Aarhus 2017.

Development board skal understøtte det ambitiøse mål om at 20 % af budgettet (100 mio. kr.) skal komme fra erhvervslivet i form af sponsorater og fra fonde. Aarhus 2017 skal sikre det bedste fundament for sparring og adgang til relevante netværk ved at invitere en række centrale personer og eksperter i erhvervslivet og fond- / donorsamfundene ind i samarbejdet med 2017 som ambassadører og rådgivere. DB består, foruden 3 medlemmer fra 2017 bestyrelsen, af 8-10 personer følgende kompetencer:

- netværk og erfaring med erhvervslivet lokalt, regionalt og nationalt
- netværk og erfaring med at arbejde med fonde
- netværk og erfaring med at arbejde med små og mellemstore virksomheder

3. Budget og fundraising

Aarhus 2017 projektet arbejder med et budget på 500 mio. kr., heraf 375 mio. kr. til programmet. De 200 mio. kr. er sikret via den lokale og regionale investering i projektet. Aarhus Kommune bidrager med 100 mio. kr., region midt med 55 mio. kr. og de øvrige 18 kommuner med tilsammen 45 mio. kr. I finansieringsmodellen er der kalkuleret med, at staten matcher den samlede lokale/regionale investering - altså 200 mio. kr. - og de resterende 100 mio. kr. skal rejses via private fonde, sponsorer og EU fonde.

Siden afgørelsen i august 2012 er der pågået en dialog med regeringen om den statslige investering i Aarhus 2017. Den 17. februar havde vi besøg af en tværministeriel arbejdsgruppe, med deltagelse fra Kultur-, Vækst og Erhvervs- samt Finansministeriet, der skal fastlægge beslutningsprocessen omkring statens investering i Aarhus 2017. Arbejdsgruppen fik bl.a. lejligh-

hed til at møde projektpartnere og medlemmer af den regionale styregruppe. Den 19. februar mødte gruppens formand Per Nylykke sammen med Steen Kyed (begge fra kulturministeriet) den samlede 2017 bestyrelse, hvor de fik rigtig gode og overbevisende argumenter med sig hjem. 11. marts var kulturminister Marianne Jelved til kulturelt topmøde i Aarhus, hvor hun bekræftede, at staten vil bidrage til Aarhus 2017. Vi regner med at få en afklaring om den statslige investering i Aarhus 2017 i forbindelse med finanslovsforhandlingerne til efteråret.

Parallelt med dialogen omkring statens investering arbejder sekretariatet målrettet med den eksterne fundraising. Der er god dialog med en række statslige aktører og store virksomheder, som er positivt indstillede ift. at engagere sig i projektet. Det står dog også klart, at det manglende statslige engagement for nogle af de potentielle partnere præsenterer en udfordring. Derfor har den primære opgave været og er fortsat at få afklaring på dette.

Ultimo marts fik fonden tilsagn fra kongehuset om, at Hendes Majestæt Dronningen vil påtage sig at være protektor for Aarhus 2017. Det er en vigtig anerkendelse af projektet og vil utvivlsomt styrke det videre arbejde i forhold til kulturlivet, virksomheder og andre samarbejdspartnere i ind- og udland.

4. Tema og Program

Temaet for Aarhus 2017 er Rethink. Temaet er opstået på baggrund af input fra mere end 8.000 indbyggere i hele regionen og afspejler den særlige styrke, som Aarhus og Region Midtjylland besidder. Det handler om at stå på skuldrene af det vi har. Tage udgangspunkt i vores lokale og regionale styrkepositioner og bruge dem til at byde ind på udfordringerne – i nye partnerskaber på tværs af regionen, af landet og Europa.

Ligesom temaet er også programmet for Aarhus 2017 i vid udstrækning et direkte resultat af det grundige forarbejde, der blev gjort i kortlægningsfasen fra 2009-12. Gennem omfattende SWOT analyser, kortlægninger, visionseminarer og projektværksteder er de fem programområder blevet formuleret og også konkretiseret i de mere end 200 projekter og projektideer, der er beskrevet i ansøgningen. De fem programområder er:

Byen

Kunst og kreativitet

Værdier (demokrati, mangfoldighed, bæredygtighed)

Kulturel infrastruktur

Soft City - videns- og kompetenceudvikling

Programmet bygges op gradvist fra 2013 og kulminerer med selve kulturhovedstadsåret 2017. I årene 2013-16 er indsatsen rettet mod *strategisk udvikling* af den kulturelle og kreative sektor. Nøgleprogrammerne skal udvikles og forankres, så de kan fortsætte efter 2017 mhp. at styrke den langsigtede udvikling og betydning af kunst og kultur. Selve året 2017 bliver den foreløbige kulmination på 9 års arbejde. Det bliver spektakulært, fantastisk og festligt. Det bliver for alle i hele regionen - og i hele Danmark.

I 2013 bevilgede 2017 bestyrelsen 11 mio. kr. til 111 projekter i en udviklingspulje med det formål at holde momentum i overgangsperioden efter sejren indtil organisationen og finansieringen var på plads. I maj 2014 bevilges 22 mio. kr. til den første række af strategiske projekter. Der skulle have været disponeret 160 mio. kr. i denne runde, men det manglende tilsagn om statens investering i projektet gør, at bestyrelsen har valgt at rulle udmøntningen af programbudgettet ud i en mere forsigtig kadence. I alt 157 projekter fra hele regionen har ansøgt om tilskud i Runde 1, hvoraf 100 er beskrevet i 2017 ansøgningen.

Det er planen, at der kommer yderligere to ansøgningsrunder for strategiske projekter samt to Open Calls frem mod 2017.

5. Rethink Kulturturisme

RETHINK Kulturturisme er et udviklings- og kompetenceforløb for kultur- og turisme-erhvervet i Region Midtjylland. Projektet vil skabe et grundlag for at udnytte vækstpotentialerne i Aarhus 2017 og være en løftestang for regionens turismemæssige konkurrenceevne og tiltrækningskraft på lang sigt. De ønskede forandringer er: internationalisering, kvalitetsudvikling, styrket branding, udvikling af nye oplevelsestilbud, styrket salg og markedsføringsgrundlag og styrket regionalt samarbejde. Projektet er et samarbejde mellem Midtjysk Turisme, Aarhus2017, Aarhus Kommune, VisitAarhus og Region Midtjylland.

I januar 2014 har ti projekter i regionen fået tilskud til at udvikle og gennemføre et testprojekt henover sommeren. Læs mere på <http://www.kulturturisme.dk/>

6. RethinkIMPACTS 2017

Aarhus 2017 har indgået et strategisk partnerskab med Aarhus Universitet i perioden 2013-2018. Kerneopgaven i dette partnerskab er planlægning og gennemførelse af en omfattende monitorering og evaluering af kulturhovedstadsprojektet. Et af de aspekter, der vil blive monitoreret, er de deltagende kommuners udbytte af deltagelsen i kulturhovedstadsprojektet. I de byrådsindstillinger, der blev vedtaget i 2011, beskrives hvordan kommunernes investering forventes som minimum at komme igen 1:1 i form af lokale projekter og programaktiviteter.

Ultimo april afholdes fem workshops, hvor bl.a. kulturaktører, forskere, politikere og embedsmænd er inviteret til at give input til præcist hvad, der skal evalueres på og hvordan. Læs mere og tilmeld jer på

http://www.aarhus2017.dk/sites/default/files/pdf/invitation_evalueringsworkshops.pdf

Ud over kerneopgaven – nemlig evalueringen – forskes der inden for seks temaer, som relaterer sig til de strategiske mål for Aarhus 2017. Det er bl.a. regional udvikling, kreative erhverv, bæredygtighed, deltagelse og proces samt image og identitet. I marts 2014 blev de første 900.000 kr. bevilget til igangsættelse af forskningsprojekter relateret til Aarhus 2017. Der er nedsat en styregruppe for IMPACTS 2017 med repræsentation fra AU, Aarhus 2017, Region Midt og Aarhus Kommune. Læs mere på <http://projects.au.dk/2017/>

Læs mere om Aarhus 2017 på www.aarhus2017.dk